Xaris clarus belli Granaten sis opera,
 quam aduersus rebelles Mahome-
 tanos strenuè nauauerat. Rex verò
 certus sententia suæ, contra om-
 nium spem deceperit Albantum; qui
 longa rerum experientia, & belii
 artibus inclitus, unus pacando tan-
 to motu officeret. Iubet itaque
 perferti ad eum voluntatem suam,
 & rogari, an satis essent ad laborem
corporis vites. Albanus articula-
 ri mortbo pressus lecto attinebatur:
 sed in spem, & gloriam reuocatus,
 curarum æstu diuisus trahebat per-
 cogitationes animum, quæ mora-
 rentur, aut impellerent. Quis dies
 nimirum ille esset, quo incertæ for-
 tunæ belli tot victorias partas, tan-
 tam gloriam, & famam crederet?
Quando septuaginta ætatis iā exa-
 Ætæ annos vni velut iñ cui subiçciens
 ficeret fortunam dominam, ut sae-
 uo casu perpetuam fœlicitatem ex-
 ciperet? Subibat mentem Cæsaris
 exemplum, & sententia, amicam
 quenibus eile fortunam. Sed etiam

*Impera-
torē beli
lo dicit
Alb.*

*Is dubi-
tat, an
admit-
tat impe-
riū,*

alia multa turbabant. Si namque, ut
sunt incerta mortalia, præcipue bel-
lorum exitus, aliter res acciderent,
neminem crediturum cuenisse casu
sed malignè dispositas, ut per repu-
blicæ vulnera suæ iniuriæ dare et vi-
tationem: sæuos inimicos, acrè emu-
lorum inuidiam, & Regem suspicio-
nibus pronum, nec reconciliatum
fidelitèr, cum viatus esset regni ne-
cessitate, non amore, vnde contèp-
tum, iram, & suspicionem ab cuen-
tu augeret. Quantò satius esse ex-
pectare naturam, & in arce diem ul-
timum ponere, quam magno in im-
perio cum dedecore implere. Sic
melius estimaturos homines glo-
riam, si cius nimia claritate exitu
infelici mitigata, amoueretur ocu-
los perstringens inuidia. Contra
aderant indefessus vigor animi,
etiam ad maiora abundè firmati,
ingens gloria parata, voluntas Re-
gis, uillitas patris, & filii exoptata
libertas; igitur non dignius aliter,
aut cum maiori commendatio-

ne ē custodia, quam in triumphum
 posse deduci. His facile cedens Al-
 banus ad Regem scripsit; vigore se
 robore, & studio, ut eius beneficijs
 lætus occurreret: & quamuis id ef-
 fære vires negarent, eās inde recep-
 turum, quod eius voluntas esset, be-
 nè se habere. Nuntianti tamen nun *Alb. ref.*
 quam sui oblitus respondit: *Mirari ponsum*
se potentissimum Hispaniae Regem, tot
viris, tanta sapientia diuitem indigere
catenato Duce, ut regnum suæ magni-
tudini adiçeret: cum enim esset armis
certandum, simul, & consilijs agendum
alios quam plurimos in aula sua præ-
tantiores sive, & constantia habiturum
quam memorem captiuitatis tantum
hominem, & sordibus exiliij degenerē.
 Ceterum si ita Regi esset cordi humilem
 famulum tam singulare dignatione res-
 picere, daturum operam, ne beneficio ac-
 cepto vinceretur, nec Regem dedisse pœ-
 niteret: palamque inimicis fallurum,
 & hostibus, nihil pristinæ libertati, &
 virtuti eius ademptum, qui vincula
 maluerit pati, quam turpis adulatio[n]is
 obsequia. *M. m. 4* *§ Al-*

8 Albani honor, & liber-

Rumori tas per Europam nuntiata sicut ma-
busfa- lorum turbauit mentes, & in spem
ma im- certissimam bonos, clarosque mi-
plet Eu- lites induxit, ita omnes fama varijs
ropam. cogitationibus, & argumentis im-
pleuit. Pars Regem laudabat, quod
irarum oblitus reipublicæ consu-
luisset, propriæ iniuriæ affectu re-
moto. Extra clementiæ legem esse
ad ultimum semper irasci; & tristius,
in iracundia Principem dura-
re, quam impetu ferri: illa namque
diuturna est, & spe veniæ adempta,
concitat motos, & precipitat lap-
sos; hic cito incipit, cito finitur, nec
discrimen minatur, ubi furori pri-
mo concesserit ciuis. Quod si oport-
eret Ducem libertati, & patriæ res-
titui, non tempus aliud Regem eli-
gere debuisse, vt eum curè mutua
laude educeret, quem nollet esse
capitium. Magnorum Principum
documentum esse, & inter Angoli-
ti arcana, viros optimè meritos, et
si erroribus lapsos, & afflictos, reier-
cere

varetanquam instrumenta rerum,
quæ perfici sine eorum auxilio non
valeant. Nec ideò arma pugnando
hebetia cōremnimus, sed acuimus
acism; & gladium, mucrone frācto
ad saxum reddimus, qui nocendi vi
res modico artificis beneficio refu
mat. Sic Ferdinandus, cum ex illa
terribili ad Rauennam pugna trepi
di nuntij retulissent, Italiam quoq;
victam esse, & Gallorum ad arma
nutare, Magnum cum exercitu des
tinavit in Italiam, qui securitatem
rauenti daret Imperio: nec dubitanit
illum, quem supplicem, & inertem
timuerat, magna classem, & flore His
panæ nobilitatis instructum, irisiq;e
armatum delegare ad eas prouin
cias, quas insimulabatur tentare vo
luisse. Vbi enim amissa sunt ea, quæ
nos sollicitos reddunt, ignorantæ, &
malignitatis est quærere securita
tem ex ciue; cum utilius sit Regi,
potentiam cisis quoquo modo,
quam hostis augeri. Nunc verò pro
culitate pericula: fidum Ducem; &

Cas-

Castellanis Lusitanos infensos. Pars autem in Rege prudentiam, & constantiam requirens differebat: Non ea ex causa debuisse Ducem rabioli, cum libertatem, & honorem virtutissimæ, & fortunæ, non Regis beneficium posset agnoscere: hoc enim extra necessitatem dantis estimandum est: itaque obtenta libertate, causa odij manebat. Cur potius huius discordiæ initio non senserit, quæ in mentis suæ potestate, & consilio habebat? Auarissimi ingenij esse, non debito antè se exsoluere, quam instans creditor postulet. Prudentem negotiatorem liberaliter pecunias spargere, & semina agricola, vnde magno cum prouentu fœnus sperant. Cur etiam se adeò infirmum prodiderit, vt una ex anima salute regni, & gloriam perdere monstraret; qua citè deficiente. Hispanorum vires, & spiritus concidit, hostes arguerent? Magnum Principem ita cibibus Maestram suam, & regnum debere commi-